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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter, zabývá se aktivitami inspirované metodou

Hudební elipsa. Cílem bakalářské práce je vytvořit aktivity vhodné pro děti předškolního

věku. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na představení metody Hudební elipsa,

její autorky Ireny Krškové a hudebních činností v předškolním vzdělávání. V praktické části

je zpracována sada aktivit, která je zaměřena na základy hudební nauky pro děti

předškolního věku. Aktivity byly realizovány, ověřeny a evaluovány ve vybrané mateřské

škole. Z evaluace byla následně zpracována doporučení pro učitelky mateřských škol.
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ABSTRACT

The bachelor thesis has an application character and it deals with activities inspired by the

Musical Ellipse method. The aim of the bachelor thesis is to create activities suitable for

preschool children. The theoretical part of the bachelor thesis is focused on the description

of the method of Music Ellipse, author Irena Kršková and music activities in preschool

education. The practical part deals with a set of activities that focus on the basics of music

education for preschool children. The activities were implanted, verified and evaluated in

selected kindergarten. Recommendations for kindergarten teachers were subsequently

prepared from the evaluation.
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 ÚVOD

Hudba je ve všech svých podobách jedinečným projevem lidské kreativity. Významně

ovlivňuje naše prožívání od narození až do dospělosti a je neodmyslitelnou součástí našich

životů. Když jsem přemýšlela, jaké téma bakalářské práce si zvolit, hudební téma bylo pro

mě jasná volba. Už od dětství se aktivně věnuji hudbě a to, co mi dělá radost, je vytváření

kladného vztahu dětí k hudbě skrze hudební činnosti. Irena Kršková je vynikající pedagožka

a autorka učebních pomůcek pro hudební nauku. Již za dob své povinné školní docházky na

základní škole jsem měla tu čest se s jejími pomůckami setkat při hodinách hudební výchovy

a do teď na ně ráda vzpomínám. I tohle bylo dalším důvodem, proč jsem si vybrala hudební

téma, a to konkrétně Hudební elipsu od paní Ireny Krškové.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se věnuji metodě Hudební elipsa,

principům dané metody a její autorce Ireně Krškové. Druhá kapitola je zaměřena na hudební

činnosti v předškolním vzdělávání, jejich dělení a spojitostí s Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání. Třetí kapitola se zabývá aplikací Hudební elipsy a

obsahuje argumenty, proč je vhodná aplikace principů této metody v mateřské škole.

V praktické části jsou zpracovány aktivity inspirované metodou Hudební elipsa, vlastní

reflexe a hodnocení od učitelky. Sebereflexi i hodnocení od učitelky následně porovnávám.

V závěru práce jsou zpracovány doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODA HUDEBNÍ ELIPSA

V této kapitole se věnuji metodě Hudební elipsa a její autorce Ireně Krškové. Vysvětluji

principy této metody a zmiňuji se o životě autorky. Hudební elipsa je určena pro děti

předškolního věku v mateřské škole. V této metodě se propojuje hudba se zpěvem, děti se

hravou formou seznamují se základy hudební nauky, ale také procvičují barvy či

geometrické tvary.

1.1 Principy metody Hudební elipsa

Jak už jsem zmínila, tato metoda propojuje hudbu se zpěvem a základy hudebních znalostí,

které si děti osvojují pomocí speciálních pomůcek vytvořené k této metodě. Jedná se o

šlapací noty a zvonečky naladěné na tóny hudební stupnice (C, D, E, F, G, A, H), rozdělené

podle barev duhy – děti si tedy mohou tón zapamatovat i pomocí barvy. K této metodě je

vytvořená také tabule, se kterou se během aktivit aktivně pracuje. Na této tabuli je rozepsaný

rytmus písniček nebo pořekadel pomocí obrázků a kuliček, které si děti mohou vytleskat,

vydupat či zazpívat.

Metoda Hudební elipsa není z hlediska obecné didaktiky metodou, ale spíše koncepcí. Podle

Syslové (2019, s. 153) „vzdělávací metody můžeme chápat jako základní didaktické

kategorie, které působí jako uspořádaný systém vyučovacích činností učitele a učebních

aktivit dítěte, které směřují k dosažení výchovně-vzdělávacích cílů.“ V případě Hudební

elipsy je metoda pouze názvem pro tuto koncepci, kterou tak však nazvala sama autorka.

Dále tento název koncepce byl inspirován také doktorkou Marií Montessori, která zjistila,

že elipsa je velmi vhodný tvar pro vyjádření dynamiky i zklidnění dětí. Elipsa je útvar, který

má dvě ohniska, proto než kruh je pro chůzi vhodnější elipsa (kruh má jeden střed, což by

mohlo mít za následek zatočení hlavy). Dvoustředovost tvaru elipsy způsobuje rotaci energií,

tudíž nezpůsobuje pocit závratě. Směr chůze se může v průběhu poslechu hudby měnit, není

striktně daný. Tento oválný tvar přirozeně vede děti k tomu, aby zpomalovaly a hlídaly si

koordinaci těla.

Hudební elipsa Ireny Krškové navazuje na její práci a pomůcky, které jsou určené dětem

předškolního věku a vznikla během pedagogického výzkumu, který Irena Kršková prováděla

v roce 1997 až do roku 1999. Daný výzkum byl zaměřen na výuku dětí od čtyř let v mateřské

škole s použitím speciálních hudebních pomůcek, které vytvořila pro výuku přípravné

hudební nauky. Výuka podle této metody u dítěte rozvíjí veškeré hudební předpoklady a

pěstuje u něj kladný vztah k hudbě.
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1.2 Irena Kršková

Irena Kršková (rozená Buržáková) se narodila 8. května 1932 jako nejstarší ze tří dcer

Ferdinanda Buržáka a Marie Buržákové. Je emeritní ředitelkou Základní umělecké školy

v Potštátě a autorkou učebních pomůcek určené pro děti a výuku hudební výchovy.

Hudba paní Irenu Krškovou doprovází již od dětství, jelikož pocházela z hudebně založené

rodiny, kde téměř všichni měli hudební nadání. I když ji už v té době doprovázely obtížné

finanční a zdravotní podmínky, od hudby ji to neodradilo a v roce 1954 ukončila studium

učitelství hudby v Olomouci – obor Hra na klavír. Během studia vytvořila se svými sestrami

kroužek, který byl zaměřen na zpěv a tanec. Téhož roku nastoupila v Hudební škole

v Uničově jako učitelka klavíru a hudební nauky. Působila zde celkem dva roky.

V letech 1956 až 1962 působila v Olomouci, v Hranicích a posléze v Potštátě, kde

poskytovala soukromé hodiny klavíru a hry na akordeon. Později zastávala místo varhanice

a vedla na základní škole pěvecký sbor, kde se poté stala sbormistryní. Následně založila

v Potštátě další dva pěvecké sbory, pěvecký sbor Sluníčko a smíšený pěvecký sbor Mír.

V lednu roku 1966 provedla průzkum u potštátských dětí, díky kterému později začala

budovat pobočku Lidové školy umění (dále jen LŠU) v Potštátě a stala se zde vedoucí.

Vyučovala hru na klavír, sborový zpěv, hru na akordeon a přípravnou hudební výchovu. Až

v roce 1973 se pobočka LŠU v Potštátě rozšířila na čtyři učitelské úvazky. V Potštátě i okolí

pořádali výchovné koncerty, kde vystupovali sólisté i pěvecké soubory s dechovým

souborem či akordeonovým souborem. Tato vystoupení měla velmi značnou interpretační

úroveň. (Hasalíková, 2015)

Irena Kršková absolvovala několik kurzů v zahraničí, např. třídenní kurz hudební výchovy

při Orffově institutu v Salzburku nebo dvoutýdenní uměleckou univerzitu v maďarském

městu Ostřihomi. Díky těmto kurzům se stala propagátorkou Orffova a Kodályho systému

hudební výchovy. V letech 1968-1972 vystudovala dálkově na konzervatoři v Ostravě dva

obory – hru na klavír a dirigování. V roce 1970 se provdala za archiváře a historika PhDr.

Ivana Kršku, který měl pro paní Irenu velké pochopení, jelikož sám pocházel z hudebně

založené rodiny. Dodnes je paní Irena Kršková velmi aktivní – každý rok pořádá Potštátský

houslový klíč, kde představuje svoje hudební pomůcky a učí, jak s nimi správně pracovat.

Irena Kršková vytvořila dlouhý seznam pomůcek a učebnic, které jsou zaměřeny na výuku


[…]


kde jsme si shrnuly plusy a mínusy celé sady aktivit.

Bohužel paní učitelka psala do záznamového archu velmi stručně, především jednoslovné

odpovědi formou souhlasu. Čekala jsem obsáhlejší odpovědi, avšak po každé dokončené

aktivitě mi svůj názor a připomínky vždy dostatečně objasnila.
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Tabulka 2 Záznamový arch

AKTIVITA: Byla studentka

připravená na

danou aktivitu?

Byla aktivita zvolena

přiměřeně k věku dětí?

Zapojovaly se

děti aktivně do

činností?

Poznámky,

připomínky:

Co jsou to tóny? „Ano.“ „Ano.“ „Ano.“ „Studentka by mohla

mluvit pomaleji, aby ji

děti lépe rozuměly.“

Co je to metrum? „Ano.“ „Ano, dnes by se mohly

zapojit i menší děti.“

„Ano.“ „Tato aktivita se mi

velmi líbila.“

Co je to tempo? „Ano.“ „Aktivita byla pro děti

náročnější.“

„Téměř všechny

děti ano.“

–

Co je to rytmus? „Ano.“ „Ano.“ „Ano.“ –

Co je to hudba? „Ano.“ „Ano.“ „Zpočátku ano,

ke konci méně.“

„Aktivita byla

nakonec delší a

některé děti už na

závěr nedávaly

pozor.“

6.3 Porovnání sebereflexe a hodnocení učitelkou

Zde popisuji pár věcí, na kterých jsme se s paní učitelkou shodly a neshodly.

Délka trvání aktivit

S paní učitelkou jsme se shodly na tom, že by bylo vhodné některé aktivity buďto zkrátit,

nebo rozdělit na více částí, jelikož děti už ke konci nedávaly pozor a aktivita je přestala bavit

(bylo to příliš dlouhé). Bylo by také vhodné příště zvolit jiný časový plán realizace aktivit,

a to pravidelně jedenkrát do týdne během celého roku.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 38

Motivace dětí

Děti jsem motivovala vždy na začátku každé aktivity pomocí příběhu za doprovodu

relaxační hudby. Shodly jsme se na tom, že motivace k činnostem formou chůze po elipse

za doprovodu hudby děti zklidnila a dobře připravila na činnosti.

Zvolené organizační formy

Paní učitelka má názor takový, že je nejvhodnější řízená činnost, jelikož u hudebních

činností to jinak nejde a děti jsou na to zvyklé. Zde však musím s paní učitelkou nesouhlasit.

I když to bylo náročné, dvě aktivity se mi podařily vytvořit formou skupinové výuky. Děti

si práci ve skupině s kamarády užívají a vede to k rozvoji spolupráce a jejich představivosti.
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI MATEŘSKÝCH ŠKOL

Na základě dat získaných z evaluace a zhodnocení všech kladů a záporů jsem vypracovala

následující doporučení pro praxi.

Myslím, že by bylo vhodné tuto sadu hudebních aktivit rozdělit na více částí a do delšího

časového období. Všechny aktivity byly vytvořeny pro děti předškolního věku, avšak

nevylučuji, že by některé z aktivit zvládly i děti mladší. Aktivity by se musely však lehce

poupravit a počítat vždy s alternativou jednodušší aktivity. Co se týče počtu dětí ve skupině,

doporučila bych spíše menší počet, a to maximálně dvanáct dětí z takového důvodu,

abychom měli možnost lepší interakce a větší individuálnosti při práci s dětmi.

Jsem přesvědčena, že by bylo vhodné zařazení těchto aktivit v mateřské škole v pravidelném

intervalu, a to například jedenkrát týdně během celého školního roku. Dle mého názoru by

bylo rozhodně příhodné si vyhradit k těmto hudebním činnostem jeden určitý den (např.

pátek), jelikož pravidelnost a jasně daný rozvrh je pro děti v mateřské škole velmi důležitý.
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ZÁVĚR

Záměrem mé bakalářské práce bylo vytvořit sadu aktivit inspirované metodou Hudební

elipsa. Důvodem vytvoření aktivit bylo především to, že tato metoda není moc známá mezi

učitely mateřských škol a pomůcky Ireny Krškové jsou opravdu dobře navrženy pro děti k

učení se základů hudební nauky. Těmito aktivitami jsem chtěla také dokázat, že jsou snadno

realizovatelné v mateřské škole a že také není potřeba originálních pomůcek – vše je možné

si vyrobit či se inspirovat k vytvoření úplně jiných, vlastních hudebních prostředků.

V teoretické části jsem se věnovala metodě Hudební elipsa a autorce Ireně Krškové. Dále

jsem se zaměřila na hudební činnosti v předškolním vzdělávání, které jsem rozdělila na

činnosti poslechové, hudebně pohybové, pěvecké a instrumentální. Dále jsem se zmiňovala

o tom, jaké místo mají hudební činnosti v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání a poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala aplikaci principů Hudební

elipsa v mateřské škole. Jako velkou nevýhodu vnímám nedostatek podkladů a odborné

literatury ohledně autorky Ireny Krškové a její metodě. Také jsem zaznamenala velmi nízký

počet literatury o hudebních činnostech, které jsou určeny pro předškolní vzdělávání.

V praktické části jsem představila vytvořenou sadu aktivit inspirované principy metody

Hudební elipsa, včetně cílů těchto aktivit a realizace. Tyto aktivity jsem nazvala formou

otázky: Co jsou to tóny? Co je to metrum? Co je to tempo? Co je to rytmus? Co je to hudba?

Během realizací těchto aktivit se nevyskytl výrazný problém, který by nějak narušoval jejich

hladký průběh.
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