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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma předložené bakalářské práce poskytuje prostor pro zajímavé a kreativní
zpracování. Je velká škoda, že toho autorka nevyužila. Hned na první pohled čtenáře
dokonale zklame rozsah práce. Teoretická část čítá 10 stran a část aplikační 16. V úvodu
chybí představení cíle teoretické části, je zde jen její popis. To samé pak vidíme i
v závěru. Jazyková úroveň textu je podprůměrná. Vidíme v něm mnoho nelogických či
nevhodných formulací nebo překlepů.
Teoretická část je zpracovaná dosti povrchně a čtenáře neuspokojí. Z hlediska jejího
členění musím uznat, že struktura působí logicky, ale narážíme na nedostačující
rozpracování problematiky. Studentka představuje autorku Hudební elipsy a principy, na
kterých je koncept vystavěn. Dále velmi stručně, řekněme spíše obligátně, popisuje druhy
hudebních činností v předškolním vzdělávání a jejich ukotvení v RVP PV. Stěžejní
kapitolou teoretické části měla být kap. 3, která podle autorky: „obsahuje argumenty, proč
je vhodná aplikace principů této metody v mateřské škole.“ Bohužel argumentace se

nepovedla, nehledě na nelogičnost některých formulací (např.: „Šlapací noty, které jsou
využitelné nejen pro tuto metodu Ireny Krškové, jsou dostatečně velké a umožňují
prohlubování uvědomělé hudební nauky, a to už i pro děti, které rozeznají tón od ticha.“).
Teoretická východiska tedy netvoří adekvátní základnu pro část aplikační. Studentka
pracovala s velmi malým počtem zdrojů. Vzhledem k problematice jsem toto očekávala,
ale celkový počet 13 (!) je extrémně málo.
V praktické části autorka představuje sadu pěti hudebních aktivit, ve kterých mají být
reflektovány principy Hudební elipsy. S aktivitami 1–4 souhlasím, autorka se snažila
uchopit stěžejní hudební pojmy a v aktivitách se snažila reflektovat postupy Krškové.
Nesouhlasím ale s aktivitou 5, název nekoresponduje s obsahem. Vše je opět popsáno
velmi stručně. Po didaktické stránce vidíme problémy ve stanovení cílů jednotlivých
aktivit, zejména z pohledu učitele (např.: „Osvojit si práci s jednoduchými hudebními
nástroji.“). Rozpracování obsahu aplikace by rozhodně mělo být hlubší.
V části evaluace opět narážíme na povrchnost, autorka se vůbec nevyjadřuje k didaktické
strategii aplikace. Zajímavým krokem bylo hodnocení realizace aktivit prostřednictvím
připraveného záznamového archu pro přítomnou učitelku. Přestože jsou zde záznamy
k realizovaným aktivitám stručné (sama studentka uvádí: „Čekala jsem obsáhlejší
odpovědi, avšak po každé dokončené aktivitě mi svůj názor a připomínky vždy dostatečně
objasnila.“), nenacházím žádnou interpretaci. Také rozsah porovnání sebereflexe
studentky a hodnocení učitelkou je strohý, čítá 11 řádků (!), doporučeních pro praxi MŠ je
zpracováno na řádků 12 (!).
Frekvence našich konzultací bohužel neodpovídala mé představě, což se rozhodně
odráží na předloženém výsledku. Při celkovém hodnocení bakalářské práce jsem váhala
mezi písmenky E a F. Vzhledem k náročnosti tématu jsem se rozhodla pro hodnocení
motivující. Přes všechny výhrady tedy doporučuji práci k obhajobě a věřím, že autorka
předvede kvalitní výkon, kterým toto hodnocení obhájí.

Otázky k obhajobě:
1. Shrňte stručně vlastnosti cíle, jako didaktické kategorie. Byly tyto vlastnosti v praktické
části respektovány? Uveďte na konkrétních momentech z aplikace.
2. V čem spatřujete přínos aplikace principů Hudební elipsy v hudebních činnostech
pro děti předškolního věku?

Celkové hodnocení* E
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